
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
19.05.2025                                         с. Михайловка                                                           № 729-па 

 

 

Об утверждении Программы профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере благоустройства на 2025 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Михайловского 

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2025 год 

(прилагается). 

2. Отделу информатизации и информационной безопасности 

(Феоктистова О.Р.) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Михайловского муниципального округа Приморского 

края. 



2 

3. Отделу культуры и молодежной политики (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию информационного сообщения в общественно-политической 

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального 

округа Мельничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                        В.В. Архипов

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа 

Приморского края 

от 19.05.2025 № 729-па 

 

 

Программа профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

в сфере благоустройства на 2025 год 
 

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере благоустройства (далее – программа профилактики) на 

2025 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля  сфере 

благоустройства. 

3. Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит информацию 

о текущем состоянии осуществления муниципального контроля сфере 

благоустройства, перечень профилактических мероприятий на 2025 год. 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля, описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики  

 

1.1. Муниципальный контроль сфере благоустройства на территории 

Михайловского муниципального округа Приморского края осуществляется отделом 

муниципального контроля администрации Михайловского муниципального округа 

на основании Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 

утвержденного решением Думы Михайловского муниципального округа № 139 от 

27.02.2025. 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных Правилами 

благоустройства территории Михайловского муниципального округа Приморского 

края, утверждёнными Думой Михайловского муниципального округа от 27.02.2025 

№ 142 «О Правилах благоустройства территории Михайловского муниципального 

округа Приморского края» (далее - Правила благоустройства). 

1.3. Сведения о проведенных в 2024 году мероприятиях по профилактике 

нарушений обязательных требований: 

1.3.1. На постоянной основе администрациями сельских поселений 

Михайловского муниципального района осуществлялся прием и консультация 

граждан и юридических лиц по вопросам соблюдения обязательный требований. 



Анализ показателей, характеризующих состояние подконтрольной среды, 

свидетельствует, что причинами и условиями нарушений обязательных требований 

являются отсутствие необходимого уровня знаний требований законодательства у 

граждан, большой объем нормативных правовых актов, регулирующих сферу 

деятельности подконтрольных субъектов и их систематическое изменение. 

Администрация Михайловского муниципального округа Приморского края 

продолжит профилактическую работу с целью повышения уровня 

информированности подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований, обеспечения доступности сведений о применении 

обязательных требований, обеспечения взаимодействия с подконтрольными 

субъектами и повышения уровня доверия подконтрольных субъектов к органу 

муниципального контроля, повышения уровня правовой грамотности 

подконтрольных субъектов, обеспечения единообразия понимания предмета 

контроля подконтрольными субъектами, мотивации подконтрольных субъектов к 

добросовестному поведению и сознательному соблюдению обязательных 

требований.  

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

2.1.1. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований, установленных законодательством; 

2.1.2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, установленных законодательством; 

2.1.3. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

2.1.4. Повышение прозрачности системы муниципального контроля и 

эффективности осуществления контрольно-надзорной деятельности. 

2.2. Основными задачами профилактической работы являются: 

2.2.1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, установленных законодательством; 

2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности 

информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах 

по их исполнению; 

2.2.3. Оценка состояния подконтрольной сферы и установление зависимости 

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

конкретных контролируемых лиц, и проведение профилактических мероприятий с 

учетом данных факторов; 

2.2.4. Осуществление планирования и проведения профилактики нарушений 

обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной 

открытости, вовлеченности подконтрольных субъектов, а также обязательности, 

актуальности, периодичности профилактических мероприятий. 

 

 

 



Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) из проведения 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Форма мероприятия Сроки 

(периодичность) 

проведения 

мероприятия 

Ответственное 

структурное 

подразделение 

1. Информирование Размещение на официальном сайте 

Михайловского муниципального 

округа нормативно-правовых актов 

или отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля. 

Постоянно Отдел 

муниципального 

контроля 

  Пополнение, актуализация 

перечней нормативных правовых 

актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых 

оценивается при проведении 

мероприятий по контролю. 

По мере издания 

новых 

нормативных 

правовых или 

внесения 

изменений в 

действующие 

Отдел 

муниципального 

контроля 

  Разработка, утверждение и 

размещение на официальном сайте 

администрации Михайловского 

муниципального округа программы 

профилактики рисков причинения 

вреда. 

Не позднее 20 

декабря 2025 года 

Отдел 

муниципального 

контроля 

2. Объявление 

предостережений о 

недопустимости 

нарушения 

обязательных 

требований 

Составление и направление 

предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных 

требований и предложение принять 

меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований в 

соответствии со статьей 49 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

В течение года, при 

наличии оснований 

Отдел 

муниципального 

контроля 

3. Консультирование Консультирование 

контролируемых лиц 

осуществляется в письменной 

форме, по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном 

приеме, либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий. 

В течение года, по 

мере 

необходимости 

Отдел 

муниципального 

контроля 

4. Профилактический 

визит 

Профилактический визит 

проводится в форме 

профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-

связи. 

В течение года, по 

мере 

необходимости 

Отдел 

муниципального 

контроля 



 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

 

4.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом 

Программы профилактики нарушений по итогам календарного года, с учетом 

достижения целей Программы профилактики нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля 

устанавливаются следующие показатели: 

4.1.1. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных 

мероприятий, %. 

4.1.2. Доля выявленных нарушений обязательных требований в объеме 

общего количества контрольных мероприятий, %. 

4.2. Отчетным периодом для определения значений показателей является 

календарный год. 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей 

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение к  

Программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 

2025 год 

 

 
План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере 

благоустройства на территории Михайловского муниципального округа на 

2025 год 

 
Наименование мероприятия 

1. Информирование 

Сведения о мероприятии 

Отдел осуществляет информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте администрации Михайловского муниципального округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных формах. 

Отдел размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном 

сайте в сети «Интернет»: 

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства; 

- руководство по соблюдению обязательных требований. 

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых 

контрольных мероприятий; 

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

- доклады о муниципальном контроле, содержащие результаты обобщения 

правоприменительной практики; 

- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. 

Ответственный исполнитель 

Должностные лица Отдела муниципального контроля 

Срок исполнения 

В течение года 

2. Объявление предостережения 

Сведения о мероприятии 

При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных 

нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях 

обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным 

индикаторам риска нарушения обязательных требований, контрольный орган объявляет 

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований подать в Отдел возражение в отношении указанного 

предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. 



Возражение в отношении предостережения рассматривается Отделом в течение 30 дней со 

дня его получения, контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии 

или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются 

соответствующие обоснования. 

Ответственный исполнитель 

Должностные лица Отдела муниципального контроля 

Срок исполнения 

В течении года 

3. Консультирование 

Сведения о мероприятии 

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических 

мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы) Михайловского 

муниципального округа и (или) должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для 

приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации в специальном 

разделе, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 

вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением 

о виде контроля; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться 

также на собраниях и конференциях граждан.  

3.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль, в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный контроль, обязано соблюдать конфиденциальность 

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 

оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных 

лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, иных участников 

контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного 

мероприятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный контроль, в ходе консультирования, не может 

использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований. 

Ответственный исполнитель 



Должностные лица Отдела муниципального контроля 

Срок исполнения 

В течение года 

4. Профилактический визит 

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-

конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых 

способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля, исходя из их 

отнесения к соответствующей категории риска. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 

должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три 

рабочих дня до даты его проведения. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 

предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

Ответственный исполнитель 

Должностные лица Отдела муниципального контроля 

Срок исполнения 

По инициативе контролируемых лиц. Не может превышать 1 рабочий день 

 
 

 

 


